
科目 当年度 前年度 増減

　〔資産の部〕

【流動資産】

　　現金預金 3,087,567 15,833,770 △ 12,746,203

　　未収金 0 183,200 △ 183,200

　　その他流動資産 4,185,136 2,078,690 2,106,446

　　　流動資産合計 7,272,703 18,095,660 △ 10,822,957

【固定資産】                         

　（基本財産）                         

　　定期預金 7,960,800 57,652,300 △ 49,691,500

　　国庫利付債券 807,636,212 807,235,673 400,539

　　共同発行公募地方債 100,000,000 100,000,000 0

　　政府保証債 149,716,488 100,000,000 49,716,488

　　財投機関債 900,000,000 900,000,000 0

　　外国債（ユーロ円債） 50,000,000 50,000,000 0

　　　基本財産合計 2,015,313,500 2,014,887,973 425,527

　（特定資産）                         

　　定期預金 55,000,000 55,000,000 0

　　助成事業安定化資金 3,500,000 6,800,000 △ 3,300,000

　　投資有価証券 195,352,346 207,220,914 △ 11,868,568

　　　特定資産合計 253,852,346 269,020,914 △ 15,168,568

　（その他固定資産）                         

　　什器備品 1 1 0

　　ソフトウェア 190,337 269,097 △78,760

　　　その他固定資産合計 190,338 269,098 △78,760

　　　固定資産合計 2,269,356,184 2,284,177,985 △ 14,821,801

　資産合計 2,276,628,887 2,302,273,645 △ 25,644,758

　〔負債の部〕                         

【流動負債】                         

　　未払金 248,498 8,988,777 △ 8,740,279

　　預り金 22,609 52,595 △ 29,986

　　賞与引当金 233,400 252,706 △ 19,306

　　　流動負債合計 504,507 9,294,078 △ 8,789,571

　負債合計 504,507 9,294,078 △ 8,789,571

　〔正味財産の部〕                         

【指定正味財産】                         

　　地方公共団体出捐金 2,000,000,000 2,000,000,000 0

　　基本財産寄附金 10,000,000 10,000,000 0

　　基本財産受取利息 5,313,500 4,887,973 425,527

　　　指定正味財産合計 2,015,313,500 2,014,887,973 425,527

　　　（うち基本財産への充当額） （ 2,015,313,500 ） （ 2,014,887,973 ） （ 425,527 ）

【一般正味財産】                         

　　その他一般正味財産 260,810,880 278,091,594 △ 17,280,714

　　　一般正味財産合計 260,810,880 278,091,594 △ 17,280,714

　　　（うち特定資産への充当額） （ 253,852,346 ） （ 269,020,914 ） （ △ 15,168,568 ）

　正味財産合計 2,276,124,380 2,292,979,567 △ 16,855,187

　負債及び正味財産合計 2,276,628,887 2,302,273,645 △ 25,644,758

貸借対照表

公益財団法人青森学術文化振興財団 
令和７年３月31日現在（単位：円）   



科目 当年度 前年度 増減

　　〔一般正味財産増減の部〕                                                                        

　〔経常増減の部〕                                                                        

　〔経常収益〕                                                                        

【基本財産運用益】                                                                        

　　基本財産受取利息 153 25,076 △ 24,923

　　基本財産受取配当金 21,238,846 20,855,000 383,846

【特定資産運用益】

　　特定資産受取利息 1,150 734 416

　　特定資産受取配当金 3,986,491 3,863,934 122,557

【雑収益】

　　受取利息 5,845 167 5,678

　　受取配当金 136,258 51,716 84,542

　　有価証券運用益 0 133,201 △ 133,201

　　　経常収益計 25,368,743 24,929,828 438,915

　〔経常費用〕

【事業費】

　　給料手当 2,440,213 2,380,046 60,167

　　法定福利費 401,744 445,047 △ 43,303

　　賞与引当金繰入額 221,730 240,070 △ 18,340

　　通信運搬費 112,086 89,485 22,601

　　減価償却費 74,822 74,822 0

　　消耗什器備品費 107,635 17,556 90,079

　　消耗品費 124,495 147,959 △ 23,464

　　印刷製本費 444,620 390,060 54,560

　　賃借料 106,113 95,398 10,715

　　諸謝金 120,000 120,000 0

　　雑費 2,442 2,517 △ 75

　　賞金 10,000 30,000 △ 20,000

　　支払助成金 25,718,752 25,853,515 △ 134,763

【管理費】

　　給料手当 128,431 125,265 3,166

　　法定福利費 21,141 23,419 △ 2,278

　　賞与引当金繰入額 11,670 12,636 △ 966

　　会議費 38,248 70,147 △ 31,899

　　旅費交通費 25,040 53,300 △ 28,260

　　通信運搬費 112,353 111,002 1,351

　　減価償却費 3,938 3,938 0

　　消耗什器備品費 5,665 924 4,741

　　消耗品費 5,877 7,214 △ 1,337

　　印刷製本費 22,759 20,316 2,443

　　手数料 328,200 385,010 △ 56,810

　　図書新聞費 3,950 3,520 430

    職員研修費                            66,000 82,500 △ 16,500

    賃借料                                46,190 99,330 △ 53,140

    租税公課                              2,900 2,300 600

    有価証券運用損                        73,875 0 73,875

　　　経常費用計 30,780,889 30,887,296 △ 106,407

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 5,412,146 △ 5,957,468 545,322

　　特定資産評価損益 △ 11,868,568 1,201,805 △ 13,070,373

　　　評価損益等計 △ 11,868,568 1,201,805 △ 13,070,373

正味財産増減計算書

公益財団法人青森学術文化振興財団
自　令和６年４月１日　至　令和７年３月31日　（単位：円）



科目 当年度 前年度 増減

　　　当期経常増減額 △ 17,280,714 △ 4,755,663 △ 12,525,051

　　〔経常外増減の部〕

　〔経常外収益〕

【固定資産売却益】

　　投資有価証券売却益 0 0 0

　　　経常外収益計 0 0 0

　〔経常外費用〕

【固定資産売却除却損】

　　投資有価証券売却損 0 0 0

　　　経常外費用計 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　当期一般正味財産増減額 △ 17,280,714 △ 4,755,663 △ 12,525,051

　　　一般正味財産期首残高 278,091,594 282,847,257 △ 4,755,663

　　　一般正味財産期末残高 260,810,880 278,091,594 △ 17,280,714

　　〔指定正味財産増減の部〕

【基本財産運用益】

　　基本財産受取利息 425,680 403,957 21,723

　　基本財産受取配当金 21,238,846 20,855,000 383,846

【一般正味財産への振替額】                                                                         

　　一般正味財産への振替額 △ 21,238,999 △ 20,880,076 △ 358,923

　　　当期指定正味財産増減額 425,527 378,881 46,646

　　　指定正味財産期首残高 2,014,887,973 2,014,509,092 378,881

　　　指定正味財産期末残高 2,015,313,500 2,014,887,973 425,527

　　　正味財産期末残高 2,276,124,380 2,292,979,567 △ 16,855,187

自　令和６年４月１日　至　令和７年３月31日　（単位：円）

正味財産増減計算書

公益財団法人青森学術文化振興財団



正味財産増減計算書内訳表 
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

公益財団法人青森学術文化振興財団 （単位：円）

科        目

公益目的事業会計

自主事業（懸賞論文事
業）                助成事業（公募） 共通 小計

収益事業等会計

助成金（公立大） 小計

法人会計

法人会計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

【基本財産運用益】                 0[ ]                 0[ ]        16,991,199[ ]        16,991,199[ ]         3,185,850[ ]         3,185,850[ ]         1,061,950[ ]

基本財産受取利息                 0                 0               122               122                23                23                 8

基本財産受取配当金                 0                 0        16,991,077        16,991,077         3,185,827         3,185,827         1,061,942

【特定資産運用益】                 0[ ]                 0[ ]         3,190,123[ ]         3,190,123[ ]           598,140[ ]           598,140[ ]           199,378[ ]

特定資産受取利息                 0                 0               930               930               165               165                55

特定資産受取配当金                 0                 0         3,189,193         3,189,193           597,975           597,975           199,323

【雑収益】                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]           142,103[ ]

受取利息                 0                 0                 0                 0                 0                 0             5,845

受取配当金                 0                 0                 0                 0                 0                 0           136,258

経常収益計                 0                 0        20,181,322        20,181,322         3,783,990         3,783,990         1,403,431

(2) 経常費用

【事業費】           603,068[ ]        19,839,075[ ]         3,150,116[ ]        23,592,259[ ]         6,292,393[ ]         6,292,393[ ]                 0[ ]

給料手当                 0                 0         2,311,780         2,311,780           128,433           128,433                 0

法定福利費                 0                 0           380,600           380,600            21,144            21,144                 0

賞与引当金繰入額                 0                 0           210,060           210,060            11,670            11,670                 0

通信運搬費            79,086            33,000                 0           112,086                 0                 0                 0

消耗什器備品費                 0                 0            90,640            90,640            16,995            16,995                 0

消耗品費                 0            12,837            94,028           106,865            17,630            17,630                 0

印刷製本費           420,310            24,310                 0           444,620                 0                 0                 0

賃借料            31,230            74,883                 0           106,113                 0                 0                 0

諸謝金            60,000            60,000                 0           120,000                 0                 0                 0

雑費             2,442                 0                 0             2,442                 0                 0                 0

賞金            10,000                 0                 0            10,000                 0                 0                 0

減価償却費                 0( )                 0( )            63,008( )            63,008( )            11,814( )            11,814( )                 0( )

減価償却費                 0                 0            63,008            63,008            11,814            11,814                 0

支払助成金                 0( )        19,634,045( )                 0( )        19,634,045( )         6,084,707( )         6,084,707( )                 0( )

公開講座の開催事業                 0         5,625,279                 0         5,625,279                 0                 0                 0

地域振興研究事業（一般）                 0         4,171,381                 0         4,171,381                 0                 0                 0

地域振興研究事業（ﾁｬﾚﾝｼﾞ                 0         9,061,471                 0         9,061,471                 0                 0                 0

人材育成事業                 0                 0                 0                 0         6,084,707         6,084,707                 0

地域の振興に係る研究事業（ﾎﾟｽﾄｺﾛﾅ地方創                 0           775,914                 0           775,914                 0                 0                 0

【管理費】                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]           896,237[ ]

給料手当                 0                 0                 0                 0                 0                 0           128,431

法定福利費                 0                 0                 0                 0                 0                 0            21,141

賞与引当金繰入額                 0                 0                 0                 0                 0                 0            11,670

会議費                 0                 0                 0                 0                 0                 0            38,248

旅費交通費                 0                 0                 0                 0                 0                 0            25,040

通信運搬費                 0                 0                 0                 0                 0                 0           112,353

消耗什器備品費                 0                 0                 0                 0                 0                 0             5,665

消耗品費                 0                 0                 0                 0                 0                 0             5,877

印刷製本費                 0                 0                 0                 0                 0                 0            22,759

手数料                 0                 0                 0                 0                 0                 0           328,200

図書新聞費                 0                 0                 0                 0                 0                 0             3,950

職員研修費                 0                 0                 0                 0                 0                 0            66,000

賃借料                 0                 0                 0                 0                 0                 0            46,190

租税公課                 0                 0                 0                 0                 0                 0             2,900

有価証券運用損                 0( )                 0( )                 0( )                 0( )                 0( )                 0( )            73,875( )

有価証券運用損                 0                 0                 0                 0                 0                 0            73,875

減価償却費                 0( )                 0( )                 0( )                 0( )                 0( )                 0( )             3,938( )

減価償却費                 0                 0                 0                 0                 0                 0             3,938

経常費用計           603,068        19,839,075         3,150,116        23,592,259         6,292,393         6,292,393           896,237

評価損益等調整前当期経常増減額 △        603,068 △     19,839,075        17,031,206 △      3,410,937 △      2,508,403 △      2,508,403           507,194

特定資産評価損益                 0[ ]                 0[ ] △      9,494,853[ ] △      9,494,853[ ] △      1,780,286[ ] △      1,780,286[ ] △        593,429[ ]

特定資産評価損益                 0                 0 △      9,494,853 △      9,494,853 △      1,780,286 △      1,780,286 △        593,429

評価損益等計                 0                 0 △      9,494,853 △      9,494,853 △      1,780,286 △      1,780,286 △        593,429

当期経常増減額 △        603,068 △     19,839,075         7,536,353 △     12,905,790 △      4,288,689 △      4,288,689 △         86,235

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計                 0                 0                 0                 0                 0                 0                 0

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0                 0                 0                 0                 0                 0                 0

当期経常外増減額                 0                 0                 0                 0                 0                 0                 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △        603,068 △     19,839,075         7,536,353 △     12,905,790 △      4,288,689 △      4,288,689 △         86,235

当期一般正味財産増減額 △        603,068 △     19,839,075         7,536,353 △     12,905,790 △      4,288,689 △      4,288,689 △         86,235

一般正味財産期首残高 △        557,289 △     21,368,620       199,402,962       177,477,053        56,685,727        56,685,727        43,928,814

一般正味財産期末残高 △      1,160,357 △     41,207,695       206,939,315       164,571,263        52,397,038        52,397,038        43,842,579

Ⅱ  指定正味財産増減の部

【基本財産運用益】                 0[ ]                 0[ ]        17,331,622[ ]        17,331,622[ ]         3,249,678[ ]         3,249,678[ ]         1,083,226[ ]

基本財産受取利息                 0                 0           340,545           340,545            63,851            63,851            21,284

基本財産受取配当金                 0                 0        16,991,077        16,991,077         3,185,827         3,185,827         1,061,942

【一般正味財産への振替額】                 0[ ]                 0[ ] △     16,991,199[ ] △     16,991,199[ ] △      3,185,850[ ] △      3,185,850[ ] △      1,061,950[ ]

一般正味財産への振替額                 0                 0 △     16,991,199 △     16,991,199 △      3,185,850 △      3,185,850 △      1,061,950

当期指定正味財産増減額                 0                 0           340,423           340,423            63,828            63,828            21,276

指定正味財産期首残高                 0                 0     1,511,276,154     1,511,276,154       402,867,420       402,867,420       100,744,399

指定正味財産期末残高                 0                 0     1,511,616,577     1,511,616,577       402,931,248       402,931,248       100,765,675

Ⅲ  正味財産期末残高 △      1,160,357 △     41,207,695     1,718,555,892     1,676,187,840       455,328,286       455,328,286       144,608,254
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正味財産増減計算書内訳表 
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

公益財団法人青森学術文化振興財団 （単位：円）

科        目 内部取引等消去 合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

【基本財産運用益】        21,238,999[ ]

基本財産受取利息               153

基本財産受取配当金        21,238,846

【特定資産運用益】         3,987,641[ ]

特定資産受取利息             1,150

特定資産受取配当金         3,986,491

【雑収益】           142,103[ ]

受取利息             5,845

受取配当金           136,258

経常収益計        25,368,743

(2) 経常費用

【事業費】        29,884,652[ ]

給料手当         2,440,213

法定福利費           401,744

賞与引当金繰入額           221,730

通信運搬費           112,086

消耗什器備品費           107,635

消耗品費           124,495

印刷製本費           444,620

賃借料           106,113

諸謝金           120,000

雑費             2,442

賞金            10,000

減価償却費            74,822( )

減価償却費            74,822

支払助成金        25,718,752( )

公開講座の開催事業         5,625,279

地域振興研究事業（一般）         4,171,381

地域振興研究事業（ﾁｬﾚﾝｼﾞ         9,061,471

人材育成事業         6,084,707

地域の振興に係る研究事業（ﾎﾟｽﾄｺﾛﾅ地方創           775,914

【管理費】           896,237[ ]

給料手当           128,431

法定福利費            21,141

賞与引当金繰入額            11,670

会議費            38,248

旅費交通費            25,040

通信運搬費           112,353

消耗什器備品費             5,665

消耗品費             5,877

印刷製本費            22,759

手数料           328,200

図書新聞費             3,950

職員研修費            66,000

賃借料            46,190

租税公課             2,900

有価証券運用損            73,875( )

有価証券運用損            73,875

減価償却費             3,938( )

減価償却費             3,938

経常費用計        30,780,889

評価損益等調整前当期経常増減額 △      5,412,146

特定資産評価損益 △     11,868,568[ ]

特定資産評価損益 △     11,868,568

評価損益等計 △     11,868,568

当期経常増減額 △     17,280,714

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計                 0

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0

当期経常外増減額                 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △     17,280,714

当期一般正味財産増減額 △     17,280,714

一般正味財産期首残高       278,091,594

一般正味財産期末残高       260,810,880

Ⅱ  指定正味財産増減の部

【基本財産運用益】        21,664,526[ ]

基本財産受取利息           425,680

基本財産受取配当金        21,238,846

【一般正味財産への振替額】 △     21,238,999[ ]

一般正味財産への振替額 △     21,238,999

当期指定正味財産増減額           425,527

指定正味財産期首残高     2,014,887,973

指定正味財産期末残高     2,015,313,500

Ⅲ  正味財産期末残高     2,276,124,380
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場所・物量等 使用目的等 金額

【流動資産】

普通預金 青森みちのく銀行 運転資金として 3,004,009

外貨普通預金 青森みちのく銀行 運転資金として 83,558

外貨MMFUS$野村證券 野村證券 運転資金として 4,185,136

　　流動資産合計 7,272,703

【固定資産】

　（基本財産）
定期預金 青森みちのく銀行 運用益使用割合　公益目

的事業80％、収益事業等
15％、法人会計5％

7,960,800

国庫利付債券 第119回超長期利付国債
野村證券

運用益使用割合　公益目
的事業80％、収益事業等
15％、法人会計5％

99,603,147

国庫利付債券 第120回超長期利付国債
SMBC日興証券

運用益使用割合　公益目
的事業80％、収益事業等
15％、法人会計5％

208,915,822

国庫利付債券 第132回超長期利付国債
大和証券

運用益使用割合　公益目
的事業80％、収益事業等
15％、法人会計5％

199,550,694

国庫利付債券 第136回超長期利付国債
野村證券

運用益使用割合　公益目
的事業80％、収益事業等
15％、法人会計5％

49,933,701

国庫利付債券 第136回超長期利付国債
大和証券

運用益使用割合　公益目
的事業80％、収益事業等
15％、法人会計5％

99,893,849

国庫利付債券 第143回超長期利付国債
みずほ証券

運用益使用割合　公益目
的事業80％、収益事業等
15％、法人会計5％

99,848,386

国庫利付債券 第181回超長期利付国債
大和証券

運用益使用割合　公益目
的事業80％、収益事業等
15％、法人会計5％

49,890,613

共同発行公募地方
債

第155回共同発行公募地
方債　大和証券

運用益使用割合　公益目
的事業80％、収益事業等
15％、法人会計5％

100,000,000

政府保証債 第280回日本高速道路保
有･債務返済機構債　野
村證券

運用益使用割合　公益目
的事業80％、収益事業等
15％、法人会計5％

100,000,000

政府保証債 第476回日本高速道路保
有･債務返済機構債　み
ずほ証券

運用益使用割合　公益目
的事業80％、収益事業等
15％、法人会計5％

49,716,488

財投機関債 第331回住宅金融支援機
構債　野村證券

運用益使用割合　公益目
的事業80％、収益事業等
15％、法人会計5％

100,000,000

財投機関債 第333回住宅金融支援機
構債　野村證券

運用益使用割合　公益目
的事業80％、収益事業等
15％、法人会計5％

100,000,000

財投機関債 第333回住宅金融支援機
構債　みずほ証券

運用益使用割合　公益目
的事業80％、収益事業等
15％、法人会計5％

100,000,000

財産目録

公益財団法人青森学術文化振興財団
令和７年３月31日現在（単位：円）

貸借対照表科目



場所・物量等 使用目的等 金額
財投機関債 第350回住宅金融支援機

構債　野村證券
運用益使用割合　公益目
的事業80％、収益事業等
15％、法人会計5％

100,000,000

財投機関債 第151回鉄道建設・運輸
施設整備支援機構債 三
菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ・ｽﾀﾝﾚｰ証券

運用益使用割合　公益目
的事業80％、収益事業等
15％、法人会計5％

100,000,000

財投機関債 第279回日本高速道路保
有・債務返済機構債
大和証券

運用益使用割合　公益目
的事業80％、収益事業等
15％、法人会計5％

100,000,000

財投機関債 第279回日本高速道路保
有・債務返済機構債
野村證券

運用益使用割合　公益目
的事業80％、収益事業等
15％、法人会計5％

100,000,000

財投機関債 第279回日本高速道路保
有・債務返済機構債 三
菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ・ｽﾀﾝﾚｰ証券

運用益使用割合　公益目
的事業80％、収益事業等
15％、法人会計5％

100,000,000

財投機関債 第297回日本高速道路保
有・債務返済機構債
大和証券

運用益使用割合　公益目
的事業80％、収益事業等
15％、法人会計5％

100,000,000

外国債（ユーロ円
債）

ﾃﾞﾝﾏｰｸ地方金融公社
SMBC日興証券

運用益使用割合　公益目
的事業80％、収益事業等
15％、法人会計5％

50,000,000

　基本財産合計 2,015,313,500

　（特定資産）
定期預金 青森みちのく銀行 運用益使用割合　公益目

的事業80％、収益事業等
15％、法人会計5％

55,000,000

助成事業安定化資金 青森みちのく銀行
定期預金

公2事業の積立資産であ
り、特定費用準備資金と
して管理されている預金

3,500,000

投資有価証券 第132回超長期国債外 運用益使用割合　公益目
的事業80％、収益事業等
15％、法人会計5％

195,352,346

　特定資産合計 253,852,346
　（その他固定資産）

什器備品 FUJITSUﾉｰﾄﾊﾟｿｺﾝ 1

ソフトウェア PCA公益法人会計ソフト
運用益使用割合　公益目
的事業80％、収益事業等
15％、法人会計5％

190,337

　その他固定資産合計 190,338

　　固定資産合計 2,269,356,184

　　　資産合計 2,276,628,887

【流動負債】
未払金 管理費に対する未払額 管理費に対する未払額 248,498
預り金 職員預り金 社会保険料等 22,609

賞与引当金 233,400

　　流動負債合計 504,507

　　　負債合計 504,507

　　　正味財産 2,276,124,380

令和７年３月31日現在（単位：円）
貸借対照表科目
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